
CHTX-00001-V01.00-FR – Ariston Thermo Group - Chaffoteaux Page 1 

 

 

www.chaffoteaux.fr 

support.technique@aristonthermo.com 

 

 

 

 

N° enregistrement : CHTX-00001-V01.00-FR 
Règles de rédaction : « PCR-ed3-FR-2015 04 02 »  

complété par le «PSR-0012-ed1.0-FR-2018 02 09 » 

N° d’habilitation du vérificateur : VH29 Information et référentiel : www.pep-ecopassport.org  

Date d’édition : 08-2019 Durée de validité : 5 ans  

Vérification indépendante de la déclaration et des données, conformément à l’ISO 14025 : 2010  

Interne :  Externe : 

Revue critique du PCR conduite par un panel d’experts présidé par Philippe Osset (SOLINNEN)  

 

Les PEP sont conformes à la norme XP C08-100-1 : 2016 

Les éléments du PEP ne peuvent être comparés avec les éléments issus d’un autre programme 

Document conforme à la norme ISO 14025 : 2010 « Marquages et déclarations 
environnementaux. Déclarations environnementales de Type III » 

 

Profil Environnemental Produit 

Chaudière gaz à condensation  

mixte individuelle murale 

Produit de référence étudié Mira C Green Ultra 25 3310543 

Produits couverts par extrapolation Mira C Green Ultra 30 
Mira C Green Ultra 35 
Mira C Green Link 25 
Mira C Green Link 30 
Mira C Green Link 35 
Mira C Green Ultra 3CEP 25 
Mira C Green Ultra 3CEP 30 
Mira C Green Ultra 3CEP 35 
Inoa Green Ultra 25 
Inoa Green Ultra 30  

3310544 
3310545 
3310601 
3310602 
3310603 
3310604 
3310605 
3310606 
3310546 
3310547 

Marque couverte Chaffoteaux 

 

http://www.chaffoteaux.fr/
http://www.chaffoteaux.fr/
mailto:support.technique@aristonthermo.com
mailto:support.technique@aristonthermo.com


CHTX-00001-V01.00-FR – Ariston Thermo Group - Chaffoteaux Page 2 

INFORMATIONS GENERALES 

 

Catégorie de produit Unité fonctionnelle (UF) 

Chaudière gaz à condensation mixte individuelle murale « Produire 1 kW pour le chauffage et la production d’eau 
chaude sanitaire, selon le scénario d’usage de référence et 
pendant la durée de vie de référence de 17 ans du produit. » 

 

Produits faisant partie de la même famille environnementale 

Cette fiche PEP couvre les autres produits de la gamme Mira C Green et Inoa Green Ultra à savoir :  

- Mira C Green Ultra 30 (3310544) 
- Mira C Green Ultra 35 (3310545) 
- Mira C Green Link 25 (3310601) 
- Mira C Green Link 30 (3310602) 
- Mira C Green Link 35 (3310603) 
- Mira C Green Ultra 25 3CEP (3310604) 
- Mira C Green Ultra 30 3CEP (3310605) 
- Mira C Green Ultra 35 3CEP (3310606) 
- Inoa Green Ultra 25 (3310546) 
- Inoa Green Ultra 30 (3310547) 

 

PRODUIT DE REFERENCE 
Caractéristiques techniques 

Produit Chaudière gaz à condensation mixte individuelle murale 

Nom Mira C Green Ultra 25 

Référence 3310543 

Fonction 
Chauffer une habitation et produire de l’eau chaude sanitaire pour 
une habitation individuelle pendant une durée de vie de 17 ans. 

Pcal 

Puissance thermique nominale pour le chauffage 
selon l’EN 15502-1/A 

22 kW 

Masse (hors emballage)  28,65 kg 

Masse emballage  0,88 kg 

Type de pose Murale 

Etas (%) 

Efficacité énergétique saisonnière de la chaudière pour le 
mode chauffage 

94% 

Qfuel 

Consommation journalière de combustible pour le chauffage 
de l’eau exprimée en kWh selon le règlement UE 

n°811/2013 

22,34 kWh 

P 

Puissance utile à la moyenne arithmétique de la puissance 
utile nominale maximale et minimale selon l’EN 15502-1/A1 

11,9 kW 

Nombre d’heures de fonctionnement défini 
selon le règlement (UE) n°813/2013 

2066 heures/an  

Nature du corps de chauffe Acier inox 

Lieu de production Fabrication et assemblage en Europe et utilisation en France 

  



CHTX-00001-V01.00-FR – Ariston Thermo Group - Chaffoteaux Page 3 

Principaux constituants  Ensemble air/gaz : 

- Tuyauterie/connexions 
- Vanne gaz 
- Ventilateur 
- Mélangeur 
- Brûleur 
- Electrodes 

Echangeur de chaleur 

Echangeur ECS 

Hydraulique : 

- Tuyauterie 
- Pompe 
- Vase d’expansion 
- Vanne 3 voies 

Boîtier de commande électronique, sondes et câbles 

Carrosserie : 

- Revêtement 
- Isolation 
- Châssis 

Des emballages (bois, polymères) et une notice 

 

Masse du produit de référence 

 A l’échelle de l’équipement A l’échelle de l’UF 

Masse totale 

(Emballages et éléments additionnels inclus) 

2,95E+01 kg 1,34E-00 kg/UF 

Masse hors emballage 2,87E+01 kg 1,3E-00 kg/UF 

 

MATIERES CONSTITUTIVES 

Les matières constitutives du produit de référence (emballage et éléments additionnels inclus) sont : 

Métaux 75,7% Plastiques 19,6% Autres 4,7% 

Acier 44,8% Polypropylène 14,2% 
Composants 

électroniques 
1,4% 

Acier inoxydable 18,0% Polyamide 2,1% 
Matériaux 
d’isolation 

0,1% 

Aluminium 9,1% SBR 1,2% Bois 2,4% 

Cuivre 2,9% ABS 0,7% Papier 0,3% 

Laiton 0,9%  Polyéthylène  0,7% Divers 0,4% 

Métaux divers  <0,1% Plastiques divers 1,2% 
  

 

 

  



CHTX-00001-V01.00-FR – Ariston Thermo Group - Chaffoteaux Page 4 

 

METHODOLOGIE DE L’ANALYSE DU CYCLE DE V IE 
L’analyse du Cycle de Vie sur laquelle repose ce Profil Environnemental Produit (PEP) se fait en respect des critères imposés 
par le PCR-ed3-FR-2015 04 02 du Programme PEP ecopassport®. L’unité fonctionnelle, la durée de vie de référence, le 
scénario d’utilisation, le scénario de maintenance et le scénario de fin de vie sont conformes aux hypothèses fixées dans le 
PSR relatif aux chaudières gaz, fioul ou biomasse assurant le chauffage seul ou le chauffage et la production d’eau chaude 
sanitaire (PSR-0012-ed1.0). L’analyse de cycle de vie a été réalisée avec l’aide du logiciel SIMAPRO version V8.5.0.0 et les 
bases de données ELCD (European Life Cycle Database V3.2, November 2017) et Ecoinvent V3.4 – system model : 
allocation, recycled content. 

 

E T A P E  D E  F A B R I C A T I O N  

Paramètres 

Production des matières 
premières et des 

composants 

La chaudière gaz mixte individuelle est constituée des éléments suivants :  

- Ensemble air/gaz : 
o Tuyauterie/connexions 
o Vanne gaz 
o Ventilateur 
o Mélangeur 
o Brûleur 
o Electrodes 

- Echangeur de chaleur 
- Echangeur ECS 
- Hydraulique : 

o Tuyauterie 
o Pompe 
o Vase d’expansion 
o Vanne 3 voies 

- Boîtier de commande électronique, sondes et câbles 
- Carrosserie : 

o Revêtement 
o Isolation 
o Châssis 

- Des emballages (bois, polymères) + une notice 

La production de l’ensemble de ces éléments a été intégrée à l’étude. 

Le transport amont a été intégré à l’étude. 

La production et le traitement des déchets de production, ainsi que des emballages 
ont été pris en considération. 

Le transport du produit jusqu’au site d’assemblage final a été intégré à l’étude, ainsi 
que le transport jusqu’à la dernière plateforme logistique. 

Le modèle énergétique de l’électricité pour l’assemblage principal est : «Electricity 
mix, AC, consumption mix, at consumer, 1kV - 60kV IT S » (ELCD v3.2) 

 

E T A P E  D E  D I S T R I B U T I O N  

Paramètres 

Etape L’étape de distribution inclus le transport en camion 40 t du produit emballé depuis la 
dernière plateforme logistique du fabricant jusqu’au distributeur, puis jusqu’au lieu 
d’installation.  

La chaudière est distribuée et mise en œuvre en France.  

Aucun emballage de reconditionnement n’a été considéré dans la modélisation. 

Distance 1000 km 

 

E T A P E  D ’ I N S T A L L A T I O N  

Paramètres 

Etape La phase d’installation comprend : La gestion des déchets d’emballage lors de 
l’installation selon le PSR-0012-ed1.0-FR-2018 02 09. 

IMPACTS ENVIRONNEMENTAUX 



CHTX-00001-V01.00-FR – Ariston Thermo Group - Chaffoteaux Page 5 

 

E T A P E  D ’ U T I L I S A T I O N  

Paramètres 

Maintenance L’étape de maintenance comprend 1 intervention/an de maintenance sur la DVR du 
produit. Chaque intervention nécessite le déplacement d’une personne en 
camionnette sur une distance de 100 km aller-retour.  
Nature de l’intervention : remplacement des pièces selon le PSR 0012-ed1.0 (vase 
d’expansion 1 fois, électrodes 1fois, échangeur à plaques 3 fois, sonde de 
température 1 fois).  
L’étape de maintenance comprend le traitement des déchets de maintenance et leur 
transport jusqu’au centre de traitement (100 km) 

Emissions dans l’air Des émissions de NOx et de CO2 ont été modélisées 

Emissions dans l’eau Les émissions de condensats ont été modélisées 

Consommation d’énergie 
électrique 

Ctot (Consommation d’énergie totale) calculé selon le PSR-0012 
ed1.0 

 

2,50 E05 kWh 

P (Puissance utile) 11,9 kW 

Etas (Efficacité énergétique saisonnière de la chaudière pour le 
mode chauffage ) 

94% 

Qfuel (Consommation journalière de combustible pour le 
chauffage de l’eau) 

22,34 kWh 

Frégulation (Classe de regulation) 3 

HHE (Nombre d’heures de fonctionnement annuel en mode actif 
équivalent pour le mode chauffage) 

2066 h 

DVR (Durée de Vie de Référence) 17 ans 

Modèle énergétique du 
gaz (ELCD) 

Natural Gas Mix, technology mix, consumption mix, at consumer, onshore and 
offshore production incl. pipeline and LNG transport EU-27 S 

 

F I N  D E  V I E  

Paramètres 

Fin de vie du produit 42 % Valorisation à 
hauteur d’au moins 
80% (dont 75% de 
recyclage / 
réutilisation) (cas 1 du 
PSR-0013-ed1.0) 

75% destiné au recyclage 

5% destiné à la valorisation énergétique 

20% 
Destiné à l’incinération (50%) et enfouissement (50%) 
sans valorisation en fin de vie 

58% Aucune preuve 
de valorisation 

20% destiné au recyclage 

20% destiné à la valorisation énergétique 

60% 
Destiné à l’incinération (50%) et enfouissement (50%) 
sans valorisation en fin de vie 

 

L’entreprise est adhérente à Ecosystème, le scénario de fin de vie est basé sur les taux de collecte et de valorisation 
d’Ecosystème pour les gros équipements. 

Le transport de collecte et d’acheminement du produit en fin de vie du site d’utilisation jusqu’à son dernier site de traitement 
a été pris en compte selon le scénario par défaut du PSR-0012-ed1.0 (100km) 

Le traitement des matériaux constitutifs est inclus dans les calculs.  



 

CHTX-00001-V01.00-FR – Ariston Thermo Group - Chaffoteaux Page 6 

IMPACTS ENVIRONNEMENTAUX PAR KW CORRESPONDANT A L’UNITE FONCTIONNELLE  
Les résultats d’impacts présentés ci-dessous ont été obtenus à l’aide des méthodes définies par le PCR–ed3-FR-2015 04 02 et le PSR-0012-ed1.0-FR-2018 02 09.  

Le PEP a été élaboré en considérant la fourniture d’une puissance de 1 kW de chauffage et de production d’eau chaude sanitaire. L’impact des étapes du cycle de vie du produit installé 
est à calculer par l’utilisateur du PEP en multipliant l’impact considéré par la puissance totale de chauffage et de production d’eau chaude sanitaire en kW. 

I N D I C A T E U R S  O B L I G A T O I R E S  P A R  U F  

Indicateur Unité / UF 
Etape de 

fabrication 
Etape de 

distribution 
Etape 

d’installation 
Etape 

d’utilisation 
Etape de fin 

de vie 
Total 

Contribution au réchauffement climatique kg CO2-eq 6,99E+00 6,68E-02 1,28E-02 2,57E+03 3,88E-01 2,57E+03 

Contribution à l’appauvrissement de la couche 
d’ozone 

kg CFC11-eq 
4,10E-07 1,35E-10 8,05E-10 4,88E-06 1,70E-08 5,31E-06 

Contribution à l’acidification des sols et de l'eau kg SO2-eq 3,69E-02 3,00E-04 4,32E-05 1,66E+00 8,86E-04 1,70E+00 

Contribution à l’eutrophisation de l’eau kg PO43- -eq 2,12E-02 6,85E-05 3,32E-05 1,40E-01 8,41E-04 1,62E-01 

Contribution à la formation d’ozone photochimique kg C2H4-eq 5,13E-03 3,19E-05 2,37E-06 3,27E-01 5,38E-05 3,33E-01 

Contribution à l’appauvrissement des ressources 
abiotiques - éléments 

kg Sb-eq 
4,52E-04 4,97E-09 3,63E-09 1,37E-04 8,43E-08 5,89E-04 

Utilisation totale d’énergie primaire durant le cycle de 
vie 

MJ 
1,09E+02 9,45E-01 1,87E-01 4,62E+04 3,78E+00 4,63E+04 

Volume net d’eau douce  m3 9,50E-02 5,98E-06 1,34E-04 2,79E+02 2,71E-03 2,79E+02 

 

I N D I C A T E U R S  F A C U L T A T I F S  P A R  U F  

Indicateur Unité / UF 
Etape de 

fabrication 
Etape de 

distribution 
Etape 

d’installation 
Etape 

d’utilisation 
Etape de fin 

de vie 
Total 

Contribution à l’appauvrissement des ressources 
abiotiques – combustibles fossiles 

MJ 
8,97E+01 9,39E-01 8,70E-02 4,55E+04 1,85E+00 4,56E+04 

Contribution à la pollution de l’eau m3 3,59E+01 2,05E-03 3,28E-02 7,72E+01 2,64E+01 1,39E+02 

Contribution à la pollution de l’air m3 1,28E+03 2,75E+00 5,96E-01 2,15E+04 1,31E+01 2,28E+04 

Utilisation d’énergie primaire renouvelable, à 
l’exclusion des ressources d’énergie primaire 

renouvelable utilisées comme matières premières 
MJ 

1,00E+01 1,26E-03 2,52E-02 2,00E+02 4,90E-01 2,10E+02 

Utilisation de ressources d’énergie primaire 
renouvelable comme matières premières 

MJ 
6,09E-01 0,00E+00 0,00E+00 0,00E+00 0,00E+00 6,09E-01 

Utilisation totale de ressources d’énergie primaire 
renouvelable (énergie primaire et ressources d’énergie 

primaire utilisées comme matières premières) 
MJ 

1,07E+01 1,26E-03 2,52E-02 2,00E+02 4,90E-01 2,11E+02 



 

CHTX-00001-V01.00-FR – Ariston Thermo Group - Chaffoteaux Page 7 

Indicateur Unité / UF 
Etape de 

fabrication 
Etape de 

distribution 
Etape 

d’installation 
Etape 

d’utilisation 
Etape de fin 

de vie 
Total 

Utilisation d’énergie primaire non renouvelable, à 
l’exclusion des ressources d’énergie primaire non 
renouvelable utilisées comme matières premières 

MJ 
9,91E+01 9,43E-01 1,62E-01 4,60E+04 3,29E+00 4,61E+04 

Utilisation de ressources d’énergie primaire non 
renouvelable comme matières premières 

MJ 
1,88E+01 0,00E+00 0,00E+00 6,77E+00 0,00E+00 2,56E+01 

Utilisation totale de ressources d’énergie primaire non 
renouvelable (énergie primaire et ressources d’énergie 

primaire utilisées comme matières premières) 
MJ 

1,18E+02 9,43E-01 1,62E-01 4,60E+04 3,29E+00 4,61E+04 

Utilisation de matières secondaires kg 9,16E-01 0,00E+00 0,00E+00 2,25E-01 0,00E+00 1,14E+00 

Utilisation de combustibles secondaires 
renouvelables 

MJ 
0,00E+00 0,00E+00 0,00E+00 0,00E+00 0,00E+00 0,00E+00 

Utilisation de combustibles secondaires non 
renouvelables 

MJ 
0,00E+00 0,00E+00 0,00E+00 0,00E+00 0,00E+00 0,00E+00 

Déchets dangereux éliminés kg 1,57E+00 8,30E-08 2,74E-04 5,13E-01 2,08E-01 2,29E+00 

Déchets non dangereux éliminés kg 6,85E+00 0,00E+00 4,31E-03 1,97E+00 3,44E-01 9,16E+00 

Déchets radioactifs éliminés kg 1,49E-02 2,54E-05 1,19E-06 5,89E+00 2,47E-05 5,90E+00 

Composants destinés à la réutilisation kg 0,00E+00 0,00E+00 0,00E+00 0,00E+00 0,00E+00 0,00E+00 

Matières destinées au recyclage kg 0,00E+00 0,00E+00 5,82E-02 0,00E+00 1,12E-01 1,70E-01 

Matières destinées à la valorisation énergétique kg 0,00E+00 0,00E+00 3,71E-03 0,00E+00 1,79E-01 1,82E-01 

Énergie fournie à l’extérieur MJ 0,00E+00 0,00E+00 0,00E+00 0,00E+00 0,00E+00 0,00E+00 

 

 

  



 

CHTX-00001-V01.00-FR – Ariston Thermo Group - Chaffoteaux Page 8 

INFORMATIONS ENVIRONNEMENTALES ADDITIONNELLES 
Résultats des impacts environnementaux de la phase d’utilisation, à l’échelle de l’unité fonctionnelle, selon la décomposition du module B (B1 à B7) en 
cohérence avec les normes EN 15978 et EN 15804 : 

 

I N D I C A T E U R S  O B L I G A T O I R E S  P O U R  L ’ E T A P E  D ’ U T I L I S A T I O N  S E L O N  L A  D E C O M P O S I T I O N  D U  M O D U L E  B  
P A R  K W  C O R R E S P O N D A N T  A  L ’ U N I T E  F O N C T I O N N E L L E  

Indicateur Unité / UF 
B1. 

Utilisation 

B2. 
Maintenan

ce 

B3. 
Réparation 

B4. 
Remplace

ment 

B5. 
Réhabilitat

ion 

B6. 
Utilisation 

de l'énergie 
pendant 

l'utilisation 

B7. 
Utilisation 

de l'eau 
pendant 

l'utilisation 

Total B1-B7 

Contribution au réchauffement climatique kg CO2-eq 2,32E-01 2,29E+00 0,00E+00 0,00E+00 0,00E+00 2,56E+03 0,00E+00 2,57E+03 

Contribution à l’appauvrissement de la 
couche d’ozone 

kg CFC11-
eq 1,36E-08 7,21E-08 0,00E+00 0,00E+00 0,00E+00 4,81E-06 0,00E+00 4,90E-06 

Contribution à l’acidification des sols et de 
l'eau 

kg SO2-eq 
1,75E-03 1,04E-02 0,00E+00 0,00E+00 0,00E+00 1,65E+00 0,00E+00 1,67E+00 

Contribution à l’eutrophisation de l’eau 
kg PO43- -

eq 5,52E-03 4,15E-03 0,00E+00 0,00E+00 0,00E+00 1,31E-01 0,00E+00 1,40E-01 

Contribution à la formation d’ozone 
photochimique 

kg C2H4-
eq 1,41E-04 1,29E-03 0,00E+00 0,00E+00 0,00E+00 3,26E-01 0,00E+00 3,27E-01 

Contribution à l’appauvrissement des 
ressources abiotiques - éléments 

kg Sb-eq 
7,88E-07 3,44E-05 0,00E+00 0,00E+00 0,00E+00 1,03E-04 0,00E+00 1,38E-04 

Utilisation totale d’énergie primaire durant 
le cycle de vie 

MJ 
2,72E+00 3,02E+01 0,00E+00 0,00E+00 0,00E+00 4,61E+04 0,00E+00 4,62E+04 

Volume net d’eau douce  m3 4,41E-02 9,48E-03 0,00E+00 0,00E+00 0,00E+00 2,79E+02 0,00E+00 2,79E+02 

 

  



 

CHTX-00001-V01.00-FR – Ariston Thermo Group - Chaffoteaux Page 9 

I N D I C A T E U R S  F A C U L T A T I F S  P O U R  L ’ E T A P E  D ’ U T I L I S A T I O N  S E L O N  L A  D E C O M P O S I T I O N  D U  M O D U L E  B  
P A R  K W  C O R R E S P O N D A N T  A  L ’ U N I T E  F O N C T I O N N E L L E  

Indicateur Unité / UF 
B1. 

Utilisation 

B2. 
Maintenan

ce 

B3. 
Réparation 

B4. 
Remplace

ment 

B5. 
Réhabilitat

ion 

B6. 
Utilisation 

de l'énergie 
pendant 

l'utilisation 

B7. 
Utilisation 

de l'eau 
pendant 

l'utilisation 

Total B1-B7 

Contribution à l’appauvrissement des 
ressources abiotiques – combustibles 

fossiles 
MJ 

2,26E+00 2,67E+01 0,00E+00 0,00E+00 0,00E+00 4,55E+04 0,00E+00 4,55E+04 

Contribution à la pollution de l’eau m3 2,27E+00 7,00E+00 0,00E+00 0,00E+00 0,00E+00 6,89E+01 0,00E+00 7,82E+01 

Contribution à la pollution de l’air m3 3,75E+01 3,29E+02 0,00E+00 0,00E+00 0,00E+00 2,12E+04 0,00E+00 2,16E+04 

Utilisation d’énergie primaire renouvelable, 
à l’exclusion des ressources d’énergie 
primaire renouvelable utilisées comme 

matières premières 

MJ 

1,91E-01 2,06E+00 0,00E+00 0,00E+00 0,00E+00 1,98E+02 0,00E+00 2,00E+02 

Utilisation de ressources d’énergie primaire 
renouvelable comme matières premières 

MJ 
0,00E+00 0,00E+00 0,00E+00 0,00E+00 0,00E+00 0,00E+00 0,00E+00 0,00E+00 

Utilisation totale de ressources d’énergie 
primaire renouvelable (énergie primaire et 

ressources d’énergie primaire utilisées 
comme matières premières) 

MJ 

1,91E-01 2,06E+00 0,00E+00 0,00E+00 0,00E+00 1,98E+02 0,00E+00 2,00E+02 

Utilisation d’énergie primaire non 
renouvelable, à l’exclusion des ressources 

d’énergie primaire non renouvelable 
utilisées comme matières premières 

MJ 

2,53E+00 2,82E+01 0,00E+00 0,00E+00 0,00E+00 4,59E+04 0,00E+00 4,60E+04 

Utilisation de ressources d’énergie primaire 
non renouvelable comme matières 

premières 
MJ 

0,00E+00 6,77E+00 0,00E+00 0,00E+00 0,00E+00 0,00E+00 0,00E+00 6,77E+00 

Utilisation totale de ressources d’énergie 
primaire non renouvelable (énergie 

primaire et ressources d’énergie primaire 
utilisées comme matières premières) 

MJ 

2,53E+00 3,49E+01 0,00E+00 0,00E+00 0,00E+00 4,59E+04 0,00E+00 4,60E+04 

Utilisation de matières secondaires kg 0,00E+00 2,25E-01 0,00E+00 0,00E+00 0,00E+00 0,00E+00 0,00E+00 2,25E-01 

Utilisation de combustibles secondaires 
renouvelables 

MJ 
0,00E+00 8,66E-02 0,00E+00 0,00E+00 0,00E+00 0,00E+00 0,00E+00 0,00E+00 

Utilisation de combustibles secondaires 
non renouvelables 

MJ 
0,00E+00 0,00E+00 0,00E+00 0,00E+00 0,00E+00 0,00E+00 0,00E+00 0,00E+00 

Déchets dangereux éliminés kg 3,06E-02 5,13E-01 0,00E+00 0,00E+00 0,00E+00 0,00E+00 0,00E+00 5,44E-01 



 

CHTX-00001-V01.00-FR – Ariston Thermo Group - Chaffoteaux Page 10 

Indicateur Unité / UF 
B1. 

Utilisation 

B2. 
Maintenan

ce 

B3. 
Réparation 

B4. 
Remplace

ment 

B5. 
Réhabilitat

ion 

B6. 
Utilisation 

de l'énergie 
pendant 

l'utilisation 

B7. 
Utilisation 

de l'eau 
pendant 

l'utilisation 

Total B1-B7 

Déchets non dangereux éliminés kg 3,18E-01 1,33E+00 0,00E+00 0,00E+00 0,00E+00 5,27E-01 0,00E+00 2,18E+00 

Déchets radioactifs éliminés kg 7,08E-06 3,75E-04 0,00E+00 0,00E+00 0,00E+00 5,89E+00 0,00E+00 5,89E+00 

Composants destinés à la réutilisation kg 0,00E+00 0,00E+00 0,00E+00 0,00E+00 0,00E+00 0,00E+00 0,00E+00 0,00E+00 

Matières destinées au recyclage kg 0,00E+00 0,00E+00 0,00E+00 0,00E+00 0,00E+00 0,00E+00 0,00E+00 0,00E+00 

Matières destinées à la valorisation 
énergétique 

kg 
0,00E+00 0,00E+00 0,00E+00 0,00E+00 0,00E+00 0,00E+00 0,00E+00 0,00E+00 

Énergie fournie à l’extérieur MJ 0,00E+00 0,00E+00 0,00E+00 0,00E+00 0,00E+00 0,00E+00 0,00E+00 0,00E+00 

 

Dans le cadre de la réalisation d’ACV à l’échelle d’un bâtiment, les impacts environnementaux des équipements doivent être considérés à l’échelle du produit et les impacts liés à la 
consommation d’énergie en utilisation doivent être extraits. Pour faciliter l’utilisation du PEP, les impacts environnementaux à l’échelle du produit sont présentés ainsi que les impacts 
environnementaux de la phase d’utilisation selon la décomposition du module B en cohérence avec les normes EN 15978 et EN 15804. 

 

Le PEP a été élaboré en considérant la fourniture d’une puissance de 1 kW de chauffage et de production d’eau chaude sanitaire. L’impact des étapes du cycle de vie du produit installé 
est à calculer par l’utilisateur du PEP en multipliant l’impact considéré par la puissance totale de chauffage et de production d’eau chaude sanitaire en kW. 

 

  



 

CHTX-00001-V01.00-FR – Ariston Thermo Group - Chaffoteaux Page 11 

Résultats d’impacts environnementaux par équipement correspondant au produit de référence : 

I N D I C A T E U R S  O B L I G A T O I R E S  A  L ’ E C H E L L E  D U  P R O D U I T  D E  R E F E R E N C E  

Indicateur 
Unité / 

Equipement 
Etape de 

fabrication 
Etape de 

distribution 
Etape 

d’installation 
Etape 

d’utilisation 
Etape de fin 

de vie 
Total 

Contribution au réchauffement climatique kg CO2-eq 1,54E+02 1,47E+00 2,82E-01 5,64E+04 8,53E+00 5,66E+04 

Contribution à l’appauvrissement de la couche 
d’ozone 

kg CFC11-eq 
9,02E-06 2,98E-09 1,77E-08 1,07E-04 3,74E-07 1,17E-04 

Contribution à l’acidification des sols et de l'eau kg SO2-eq 8,11E-01 6,60E-03 9,50E-04 3,66E+01 1,95E-02 3,74E+01 

Contribution à l’eutrophisation de l’eau kg PO43- -eq 4,65E-01 1,51E-03 7,30E-04 3,07E+00 1,85E-02 3,56E+00 

Contribution à la formation d’ozone photochimique kg C2H4-eq 1,13E-01 7,02E-04 5,22E-05 7,20E+00 1,18E-03 7,32E+00 

Contribution à l’appauvrissement des ressources 
abiotiques - éléments 

kg Sb-eq 
9,94E-03 1,09E-07 7,99E-08 3,01E-03 1,85E-06 1,30E-02 

Utilisation totale d’énergie primaire durant le cycle de 
vie 

MJ 
2,40E+03 2,08E+01 4,11E+00 1,02E+06 8,32E+01 1,02E+06 

Volume net d’eau douce  m3 2,09E+00 1,32E-04 2,96E-03 6,14E+03 5,95E-02 6,14E+03 

 

I N D I C A T E U R S  F A C U L T A T I F S  A  L ’ E C H E L L E  D U  P R O D U I T  D E  R E F E R E N C E  

Indicateur 
Unité / 

Equipement 
Etape de 

fabrication 
Etape de 

distribution 
Etape 

d’installation 
Etape 

d’utilisation 
Etape de fin 

de vie 
Total 

Contribution à l’appauvrissement des ressources 
abiotiques – combustibles fossiles 

MJ 
1,97E+03 2,07E+01 1,91E+00 1,00E+06 4,07E+01 1,00E+06 

Contribution à la pollution de l’eau m3 7,89E+02 4,52E-02 7,23E-01 1,70E+03 5,80E+02 3,07E+03 

Contribution à la pollution de l’air m3 2,81E+04 6,05E+01 1,31E+01 4,73E+05 2,87E+02 5,02E+05 

Utilisation d’énergie primaire renouvelable, à 
l’exclusion des ressources d’énergie primaire 

renouvelable utilisées comme matières premières 
MJ 

2,21E+02 2,77E-02 5,54E-01 4,39E+03 1,08E+01 4,62E+03 

Utilisation de ressources d’énergie primaire 
renouvelable comme matières premières 

MJ 
1,34E+01 0,00E+00 0,00E+00 0,00E+00 0,00E+00 1,34E+01 

Utilisation totale de ressources d’énergie primaire 
renouvelable (énergie primaire et ressources d’énergie 

primaire utilisées comme matières premières) 
MJ 

2,34E+02 2,77E-02 5,54E-01 4,39E+03 1,08E+01 4,64E+03 

Utilisation d’énergie primaire non renouvelable, à 
l’exclusion des ressources d’énergie primaire non 
renouvelable utilisées comme matières premières 

MJ 
2,18E+03 2,08E+01 3,56E+00 1,01E+06 7,25E+01 1,01E+06 



 

CHTX-00001-V01.00-FR – Ariston Thermo Group - Chaffoteaux Page 12 

Indicateur 
Unité / 

Equipement 
Etape de 

fabrication 
Etape de 

distribution 
Etape 

d’installation 
Etape 

d’utilisation 
Etape de fin 

de vie 
Total 

Utilisation de ressources d’énergie primaire non 
renouvelable comme matières premières 

MJ 
4,14E+02 0,00E+00 0,00E+00 1,49E+02 0,00E+00 5,63E+02 

Utilisation totale de ressources d’énergie primaire non 
renouvelable (énergie primaire et ressources d’énergie 

primaire utilisées comme matières premières) 
MJ 

2,59E+03 2,08E+01 3,56E+00 1,01E+06 7,25E+01 1,01E+06 

Utilisation de matières secondaires kg 2,02E+01 0,00E+00 0,00E+00 4,95E+00 0,00E+00 2,51E+01 

Utilisation de combustibles secondaires 
renouvelables 

MJ 
0,00E+00 0,00E+00 0,00E+00 0,00E+00 0,00E+00 0,00E+00 

Utilisation de combustibles secondaires non 
renouvelables 

MJ 
0,00E+00 0,00E+00 0,00E+00 0,00E+00 0,00E+00 0,00E+00 

Déchets dangereux éliminés kg 3,45E+01 1,83E-06 6,02E-03 1,13E+01 4,58E+00 5,04E+01 

Déchets non dangereux éliminés kg 1,51E+02 0,00E+00 9,49E-02 4,32E+01 7,57E+00 2,02E+02 

Déchets radioactifs éliminés kg 3,29E-01 5,59E-04 2,62E-05 1,30E+02 5,44E-04 1,30E+02 

Composants destinés à la réutilisation kg 0,00E+00 0,00E+00 0,00E+00 0,00E+00 0,00E+00 0,00E+00 

Matières destinées au recyclage kg 0,00E+00 0,00E+00 1,28E+00 0,00E+00 2,46E+00 3,74E+00 

Matières destinées à la valorisation énergétique kg 0,00E+00 0,00E+00 8,16E-02 0,00E+00 3,93E+00 4,01E+00 

Énergie fournie à l’extérieur MJ 0,00E+00 0,00E+00 0,00E+00 0,00E+00 0,00E+00 0,00E+00 

 

  



 

CHTX-00001-V01.00-FR – Ariston Thermo Group - Chaffoteaux Page 13 

Résultats des impacts environnementaux de la phase d’utilisation, à l’échelle du produit de référence, selon la décomposition du module B (B1 à B7) en 
cohérence avec les normes EN 15978 et EN 15804 : 

 

I N D I C A T E U R S  O B L I G A T O I R E S  P O U R  L ’ E T A P E  D ’ U T I L I S A T I O N  S E L O N  L A  D E C O M P O S I T I O N  D U  M O D U L E  B  
P A R  E Q U I P E M E N T  C O R R E S P O N D A N T  A U  P R O D U I T  D E  R E F E R E N C E  

Indicateur 
Unité / 

Equipem
ent 

B1. 
Utilisation 

B2. 
Maintenanc

e 

B3. 
Réparation 

B4. 
Remplacem

ent 

B5. 
Réhabilitati

on 

B6. 
Utilisation 

de l'énergie 
pendant 

l'utilisation 

B7. 
Utilisation 

de l'eau 
pendant 

l'utilisation 

Total B1-B7 

Contribution au réchauffement climatique 
kg CO2-

eq 5,10E+00 5,04E+01 0,00E+00 0,00E+00 0,00E+00 5,64E+04 0,00E+00 5,64E+04 

Contribution à l’appauvrissement de la couche 
d’ozone 

kg 
CFC11-

eq 3,00E-07 1,59E-06 0,00E+00 0,00E+00 0,00E+00 1,06E-04 0,00E+00 1,08E-04 

Contribution à l’acidification des sols et de l'eau 
kg SO2-

eq 3,86E-02 2,29E-01 0,00E+00 0,00E+00 0,00E+00 3,64E+01 0,00E+00 3,66E+01 

Contribution à l’eutrophisation de l’eau 
kg PO43- 

-eq 1,21E-01 9,12E-02 0,00E+00 0,00E+00 0,00E+00 2,87E+00 0,00E+00 3,09E+00 

Contribution à la formation d’ozone 
photochimique 

kg C2H4-
eq 3,09E-03 2,84E-02 0,00E+00 0,00E+00 0,00E+00 7,17E+00 0,00E+00 7,20E+00 

Contribution à l’appauvrissement des ressources 
abiotiques - éléments 

kg Sb-eq 1,73E-05 7,57E-04 0,00E+00 0,00E+00 0,00E+00 2,27E-03 0,00E+00 3,04E-03 

Utilisation totale d’énergie primaire durant le 
cycle de vie 

MJ 5,98E+01 6,65E+02 0,00E+00 0,00E+00 0,00E+00 1,02E+06 0,00E+00 1,02E+06 

Volume net d’eau douce  m3 9,70E-01 2,09E-01 0,00E+00 0,00E+00 0,00E+00 6,14E+03 0,00E+00 6,14E+03 

 

I N D I C A T E U R S  F A C U L T A T I F S  P O U R  L ’ E T A P E  D ’ U T I L I S A T I O N  S E L O N  L A  D E C O M P O S I T I O N  D U  M O D U L E  B  
P A R  E Q U I P E M E N T  C O R R E S P O N D A N T  A U  P R O D U I T  D E  R E F E R N E C E  

Indicateur 
Unité / 

Equipem
ent 

B1. 
Utilisation 

B2. 
Maintenanc

e 

B3. 
Réparation 

B4. 
Remplacem

ent 

B5. 
Réhabilitati

on 

B6. 
Utilisation 

de l'énergie 
pendant 

l'utilisation 

B7. 
Utilisation 

de l'eau 
pendant 

l'utilisation 

Total B1-B7 

Contribution à l’appauvrissement des ressources 
abiotiques – combustibles fossiles 

MJ 
4,97E+01 5,88E+02 0,00E+00 0,00E+00 0,00E+00 1,00E+06 0,00E+00 1,00E+06 

Contribution à la pollution de l’eau m3 5,00E+01 1,54E+02 0,00E+00 0,00E+00 0,00E+00 1,52E+03 0,00E+00 1,72E+03 



 

CHTX-00001-V01.00-FR – Ariston Thermo Group - Chaffoteaux Page 14 

Indicateur 
Unité / 

Equipem
ent 

B1. 
Utilisation 

B2. 
Maintenanc

e 

B3. 
Réparation 

B4. 
Remplacem

ent 

B5. 
Réhabilitati

on 

B6. 
Utilisation 

de l'énergie 
pendant 

l'utilisation 

B7. 
Utilisation 

de l'eau 
pendant 

l'utilisation 

Total B1-B7 

Contribution à la pollution de l’air m3 8,26E+02 7,23E+03 0,00E+00 0,00E+00 0,00E+00 4,66E+05 0,00E+00 4,74E+05 

Utilisation d’énergie primaire renouvelable, à 
l’exclusion des ressources d’énergie primaire 

renouvelable utilisées comme matières premières 
MJ 

4,20E+00 4,52E+01 0,00E+00 0,00E+00 0,00E+00 4,35E+03 0,00E+00 4,40E+03 

Utilisation de ressources d’énergie primaire 
renouvelable comme matières premières 

MJ 
0,00E+00 0,00E+00 0,00E+00 0,00E+00 0,00E+00 0,00E+00 0,00E+00 0,00E+00 

Utilisation totale de ressources d’énergie 
primaire renouvelable (énergie primaire et 

ressources d’énergie primaire utilisées comme 
matières premières) 

MJ 

4,20E+00 4,52E+01 0,00E+00 0,00E+00 0,00E+00 4,35E+03 0,00E+00 4,40E+03 

Utilisation d’énergie primaire non renouvelable, à 
l’exclusion des ressources d’énergie primaire 

non renouvelable utilisées comme matières 
premières 

MJ 

5,56E+01 6,20E+02 0,00E+00 0,00E+00 0,00E+00 1,01E+06 0,00E+00 1,01E+06 

Utilisation de ressources d’énergie primaire non 
renouvelable comme matières premières 

MJ 0,00E+00 1,49E+02 0,00E+00 0,00E+00 0,00E+00 0,00E+00 0,00E+00 1,49E+02 

Utilisation totale de ressources d’énergie 
primaire non renouvelable (énergie primaire et 
ressources d’énergie primaire utilisées comme 

matières premières) 

MJ 

5,56E+01 7,69E+02 0,00E+00 0,00E+00 0,00E+00 1,01E+06 0,00E+00 1,01E+06 

Utilisation de matières secondaires kg 0,00E+00 4,95E+00 0,00E+00 0,00E+00 0,00E+00 0,00E+00 0,00E+00 4,95E+00 

Utilisation de combustibles secondaires 
renouvelables 

MJ 
0,00E+00 1,91E+00 0,00E+00 0,00E+00 0,00E+00 0,00E+00 0,00E+00 0,00E+00 

Utilisation de combustibles secondaires non 
renouvelables 

MJ 0,00E+00 0,00E+00 0,00E+00 0,00E+00 0,00E+00 0,00E+00 0,00E+00 0,00E+00 

Déchets dangereux éliminés kg 6,73E-01 1,13E+01 0,00E+00 0,00E+00 0,00E+00 0,00E+00 0,00E+00 1,20E+01 

Déchets non dangereux éliminés kg 7,01E+00 2,93E+01 0,00E+00 0,00E+00 0,00E+00 1,16E+01 0,00E+00 4,79E+01 

Déchets radioactifs éliminés kg 1,56E-04 8,25E-03 0,00E+00 0,00E+00 0,00E+00 1,30E+02 0,00E+00 1,30E+02 

Composants destinés à la réutilisation kg 0,00E+00 0,00E+00 0,00E+00 0,00E+00 0,00E+00 0,00E+00 0,00E+00 0,00E+00 

Matières destinées au recyclage kg 0,00E+00 0,00E+00 0,00E+00 0,00E+00 0,00E+00 0,00E+00 0,00E+00 0,00E+00 

Matières destinées à la valorisation énergétique kg 0,00E+00 0,00E+00 0,00E+00 0,00E+00 0,00E+00 0,00E+00 0,00E+00 0,00E+00 

Énergie fournie à l’extérieur MJ 0,00E+00 0,00E+00 0,00E+00 0,00E+00 0,00E+00 0,00E+00 0,00E+00 0,00E+00 



 

CHTX-00001-V01.00-FR – Ariston Thermo Group - Chaffoteaux Page 15 

REGLES D’EXTRAPOLATION 
Les résultats d’impacts de la présente déclaration peuvent être adaptés pour des familles de produits appartenant à la même famille environnementale homogène que le produit de référence. On entend par 
famille homogène les équipements d’une même gamme qui respectent les caractéristiques suivantes : fonctions identiques, même norme produit et technologie de fabrication similaire (type de matériaux et 
processus de fabrication identiques). 

Cette adaptation se fait sur la base de règles d’extrapolation en appliquant des coefficients de pondération aux impacts environnementaux à chaque étape du cycle de vie (cf. Paragraphe 3.6 du PSR-0012-ed1.0).  

Les références couvertes sont listées en page 3 du présent document. 

Les paramètres utiles pour le calcul des coefficients de pondération sont donnés dans le tableau ci-dessous :  

 

Mira C 
Green Ultra 

25 
(référence) 

Mira C 
Green 
Ultra 

30 

Mira C 
Green 
Ultra 

35 

Mira C 
Green 
Link 
25 

Mira C 
Green 
Link 
30 

Mira C 
Green 
Link 
35 

Mira C 
Green 
Ultra  

25 3CEP 

Mira C 
Green 
Ultra  

30 3CEP 

Mira C 
Green 
Ultra  

35 3CEP 

Inoa 
Green 
Ultra  

25 

Inoa 
Green 
Ultra  

30 

Marque C H A F F O T E A U X  p o u r  t o u t e s  l e s  r é f é r e n c e s  

Gamme 
Mira C Green 

Ultra 
Mira C 

Green Ultra 
Mira C 

Green Ultra 
Mira C 

Green Link 
Mira C 

Green Link 
Mira C 

Green Link 
Mira C 

Green Ultra 
Mira C 

Green Ultra 
Mira C 

Green Ultra 
Inoa Green 

Ultra 
Inoa Green 

Ultra 

Référence 3310543 3310544 3310545 3310601 3310602 3310603 3310604 3310605 3610606 3310546 3310547 

Masse du produit hors emballage - kg 29,7 32.3 34.6 30 33 35 33 36 38,6 29,7 32,3 

Masse de l’emballage - kg 2 2.8 2.8 2,8 3,7 3,7 2 2.8 2,8 2 2,8 

Masse d’électronique - kg 0,28 0,28 0,28 0,31 0,31 0,31 0,28 0,28 0,28 0,25 0,25 

Puissance thermique nominale - kW 22 28 31 22 28 31 24 28 30 22 28 

Ctot - kWh 250397,0 297572,2 341986,8 297145,3 322579,5 358628,8 270633,8 323436,4 368788,6 288070,9 331283,8 

Les coefficients d’extrapolation sont donnés pour l’impact environnemental de l’unité fonctionnelle à savoir l’émission d’une puissance de 1 kW de chauffage et de production d’eau chaude sanitaire. Pour chaque 
étape du cycle de vie, les impacts environnementaux du produit considéré sont calculés en multipliant les impacts de la déclaration correspondant au produit de référence par le coefficient d’extrapolation. La 
colonne « Total » est à calculer en additionnant les impacts environnementaux de chaque étape du cycle de vie. 

  

Mira C 
Green Ultra 

25 
(référence) 

Mira C 
Green 
Ultra 

30 

Mira C 
Green 
Ultra 

35 

Mira C 
Green 
Link 
25 

Mira C 
Green 
Link 
30 

Mira C 
Green 
Link 
35 

Mira C 
Green 

Ultra 25 
3CEP 

Mira C 
Green 

Ultra 30 
3CEP 

Mira C 
Green 

Ultra 35 
3CEP 

Inoa 
Green 

Ultra 25 

Inoa 
Green 

Ultra 30 

U
n

it
é
 f

o
n

c
ti

o
n

n
e
ll

e
 Fabrication 1,000 0,820 0,768 0,968 0,869 0,843 1,059 0,871 0,811 0,946 0,778 

Distribution 1,000 0,870 0,837 1,012 0,962 0,958 1,035 0,910 0,866 1,000 0,870 

Installation 1,000 1,100 0,994 0,917 1,100 1,027 1,400 1,454 1,313 1,000 1,100 

Utilisation (hors maintenance) 1,000 0,934 0,969 1,088 1,012 1,050 0,791 0,855 0,811 1,150 1,040 

Maintenance 1,000 0,786 0,710 0,917 0,786 0,733 1,000 0,786 0,710 1,000 0,786 

Fin de vie 1,000 0,854 0,827 1,019 0,952 0,953 1,010 0,873 0,836 1,000 0,854 

E
q

u
ip

e
m

e
n

t 

Fabrication 1,000 1,044 1,082 1,056 1,106 1,150 1,059 1,160 1,143 0,946 0,990 

Distribution 1,000 1,107 1,180 1,104 1,224 1,306 1,035 1,158 1,221 1,000 1,107 

Installation 1,000 1,400 1,400 1,000 1,400 1,400 1,400 1,850 1,850 1,000 1,400 

Utilisation (hors maintenance) 1,000 1,188 1,366 1,187 1,288 1,432 0,791 1,088 1,143 1,150 1,323 

Maintenance 1,000 1,000 1,000 1,000 1,000 1,000 1,000 1,000 1,000 1,000 1,000 

Fin de vie 1,000 1,088 1,165 1,111 1,212 1,300 1,010 1,111 1,178 1,000 1,088 

 



 

CHTX-00001-V01.00-FR – Ariston Thermo Group - Chaffoteaux Page 16 

Répartition des impacts environnementaux 
 

 
 

 

Répartition des impacts environnementaux hors B6 / consommation d’énergie à l’usage 

 

 
 

  

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80% 90% 100%

Réchauffement climatique

Appauvrissement de la couche d’ozone

Acidification des sols et de l'eau

Eutrophisation de l’eau

Formation d’ozone photochimique

Appauvrissement des ressources abiotiques - éléments

Énergie primaire durant le cycle de vie

Volume net d’eau douce

Fabrication Distribution Installation Utilisation Fin de vie

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80% 90% 100%

Réchauffement climatique (2,14E+2 kg CO2 eq)

Appauvrissement de la couche d’ozone

Acidification des sols et de l'eau

Eutrophisation de l’eau

Formation d’ozone photochimique

Appauvrissement des ressources abiotiques - éléments

Énergie primaire durant le cycle de vie

Volume net d’eau douce

Fabrication Distribution Installation Utilisation (hors B6) Fin de vie



 

CHTX-00001-V01.00-FR – Ariston Thermo Group - Chaffoteaux Page 17 

Ariston Thermo Group, engagé pour la protection de l’environnement 

Face aux enjeux environnementaux, le Groupe Ariston Thermo déploie sa démarche d’amélioration globale : 

- Efficacité énergétique pour toutes ses gammes de produits avec des équipements très performants ; 

- Prise en compte des enjeux environnementaux dès la conception de ses nouveaux produits pour en 
diminuer l’empreinte environnementale ; 

- Intégration d’un système de management environnemental conformément à la norme ISO 14001:2015 à 
l’échelle du groupe et des sites de production ; 

- Support à la réparation grâce à la mise à disposition des pièces de rechanges 15 ans après la dernière 
production du produit, ou l’amélioration des accès aux pièces pour la maintenance ; 

- Valorisation des produits usagés via l’adhésion à l’organisme ESR répondant ainsi aux obligations 
réglementaires et légales liés aux équipements électriques et électroniques. 

Le groupe Ariston Thermo s’engage à qualifier la performance environnementale de ses produits via le système PEP 
ecopassport® pour s’inscrire dans une démarche tangible d’amélioration de ses produits. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Détenteur de la déclaration 

Ariston Thermo Group 
(Chaffoteaux) 

Email support.technique@aristonthermo.com 

Web www.chaffoteaux.fr 

 

Auteur de l’Analyse du Cycle de Vie : 

Centre Scientifique et Technique 
du Bâtiment (CSTB) 

Tel +33 (0) 4 76 76 25 25 

24, rue Joseph Fourier Email lpe@cstb.fr 

38400 SAINT-MARTIN-D’HERES Web http://www.cstb.fr/ 

mailto:support.technique@aristonthermo.com
mailto:support.technique@aristonthermo.com
http://www.chaffoteaux.fr/
http://www.chaffoteaux.fr/
mailto:lpe@cstb.fr
mailto:lpe@cstb.fr
http://www.cstb.fr/
http://www.cstb.fr/

